

報道関係者各位

沖縄県本島内の乗合バス路線の運賃改定実施について



代表取締役 小川 吾吉

(株)琉球バス交通並びに那覇バス(株)(琉球バス交通 本社：沖縄県豊見城市翁長、那覇バス 本社：沖縄県那覇市泉崎 代表取締役 小川吾吉)は、令和5年12月28日付にて、内閣府沖縄総合事務局長宛に一般乗合旅客自動車運送事業の上限運賃変更認可申請を行い、本日付で認可を受けました。

今後も安定的・持続可能な輸送サービスをご提供するため、運賃改定による収支改善が必要と判断し、下記のとおり実施するものでございます。

併せて、子育て世代の家計費負担に配慮し、現行定期旅客運賃(通学)の割引率については、琉球バス交通(4割1分)、那覇バス(4割)引きを5割引きに引き上げました。

日頃よりご利用のお客様におかれましては、何卒事情をご賢察のうえ、ご理解賜りますようお願い申し上げます。

記

1. 運賃改定実施日

令和6年4月1日から

2. 対象路線

一般路線バス全線(高速バスを含む。)

3. 改定後の実施運賃

(1) 運賃比較表

(株)琉球バス交通

| 項目 | | 現行運賃 | | ①実施運賃 | |
|---------------|-------|------|--------|-------|--------|
| 市外線 | 初乗り運賃 | ¥ | 160 | ¥ | 190 |
| 定期旅客 (通勤) | 1か月 | ¥ | 6,720 | ¥ | 7,980 |
| | 3か月 | ¥ | 19,150 | ¥ | 22,740 |
| ②定期旅客 (通学) | 1か月 | ¥ | 5,660 | ¥ | 5,700 |
| | 3か月 | ¥ | 16,130 | ¥ | 16,250 |

① 表中「実施運賃」とは、認可が得られた上限運賃の範囲内で実施する、実際にお客様から収受する運賃額です。

② 表中「定期旅客運賃(通学)」は、子育て世代の家計費負担を考慮して、現行の4割1分引を5割引きとしました。

③ 表中「定期旅客(通勤)(通学)運賃」(太枠内)は、市外線初乗り 現行運賃(160円)、実施運賃(190円)の定期旅客(1か月、3か月)運賃額を表示しています。

那覇バス(株)

| 項目 | | 現行運賃 | | ①実施運賃 | |
|---------------|-------|------|--------|-------|--------|
| 市外線 | 初乗り運賃 | ¥ | 160 | ¥ | 190 |
| 市内線 | 市内均一 | ¥ | 240 | ¥ | 260 |
| 定期旅客 (通勤) | 1か月 | ¥ | 8,400 | ¥ | 9,100 |
| | 3か月 | ¥ | 23,940 | ¥ | 25,940 |
| ②定期旅客 (通学) | 1か月 | ¥ | 7,200 | ¥ | 6,500 |
| | 3か月 | ¥ | 20,520 | ¥ | 18,530 |

- ① 表中「実施運賃」とは、認可が得られた上限運賃の範囲内で実施する、実際にお客様から収受する運賃額です。
- ② 表中「定期旅客運賃(通学)」は、子育て世代の家計費負担を考慮して、現行の4割引を5割引きとしました。
- ③ 表中「定期旅客(通勤)(通学)」(太枠内)は、市内均一 現行運賃(240円)、実施運賃(260円)の定期旅客(1か月、3か月)運賃額を表示しています。

(2) 那覇バスターミナルからの主要区間の運賃額

(例) 琉球バス交通 系統番号23 具志川線

| 起点 那覇バスターミナル | 片道運賃 | | 通勤定期(1カ月) | | 通学定期(1カ月) | |
|-----------------|---------|---------|-----------|----------|-----------|----------|
| | 現行運賃 | 実施運賃 | 現行運賃 | 実施運賃 | 現行運賃 | 実施運賃 |
| → 第一仲西 | ¥ 320 | ¥ 360 | ¥ 13,440 | ¥ 15,120 | ¥ 11,330 | ¥ 10,800 |
| → SCSK沖縄センタ | ¥ 400 | ¥ 450 | ¥ 16,800 | ¥ 18,900 | ¥ 14,160 | ¥ 13,500 |
| → 大謝名 | ¥ 490 | ¥ 550 | ¥ 20,580 | ¥ 23,100 | ¥ 17,340 | ¥ 16,500 |
| → 伊佐 | ¥ 590 | ¥ 670 | ¥ 24,780 | ¥ 28,140 | ¥ 20,890 | ¥ 20,100 |
| → 普天間 | ¥ 670 | ¥ 760 | ¥ 28,140 | ¥ 31,920 | ¥ 23,720 | ¥ 22,800 |
| → 屋宜原 | ¥ 760 | ¥ 860 | ¥ 31,920 | ¥ 36,120 | ¥ 26,900 | ¥ 25,800 |
| → 胡屋 | ¥ 850 | ¥ 960 | ¥ 35,700 | ¥ 40,320 | ¥ 30,090 | ¥ 28,800 |
| → 赤嶺十字路 | ¥ 960 | ¥ 1,080 | ¥ 40,320 | ¥ 45,360 | ¥ 33,980 | ¥ 32,400 |
| → 安慶名 | ¥ 1,040 | ¥ 1,180 | ¥ 43,680 | ¥ 49,560 | ¥ 36,820 | ¥ 35,400 |
| → 具志川バスターミ | ¥ 1,120 | ¥ 1,270 | ¥ 47,040 | ¥ 53,340 | ¥ 39,650 | ¥ 38,100 |

(例) 那覇バス 系統番号25 那覇普天間線(首里経由)

| 起点 那覇バスターミナル | 片道運賃 | | 通勤定期(1カ月) | | 通学定期(1カ月) | |
|-----------------|-------|-------|-----------|----------|-----------|----------|
| | 現行運賃 | 実施運賃 | 現行運賃 | 実施運賃 | 現行運賃 | 実施運賃 |
| → 西原入口 | ¥ 360 | ¥ 410 | ¥ 12,600 | ¥ 14,350 | ¥ 10,800 | ¥ 10,250 |
| → 広栄 | ¥ 430 | ¥ 490 | ¥ 15,050 | ¥ 17,150 | ¥ 12,900 | ¥ 12,250 |
| → 真栄原 | ¥ 490 | ¥ 550 | ¥ 17,150 | ¥ 19,250 | ¥ 14,700 | ¥ 13,750 |
| → 我如古 | ¥ 570 | ¥ 610 | ¥ 19,950 | ¥ 21,350 | ¥ 17,100 | ¥ 15,250 |
| → 長田 | ¥ 610 | ¥ 660 | ¥ 21,350 | ¥ 23,100 | ¥ 18,300 | ¥ 16,500 |
| → 赤道 | ¥ 650 | ¥ 710 | ¥ 22,750 | ¥ 24,850 | ¥ 19,500 | ¥ 17,750 |
| → 上原 | ¥ 660 | ¥ 750 | ¥ 23,100 | ¥ 26,250 | ¥ 19,800 | ¥ 18,750 |
| → 普天間 | ¥ 670 | ¥ 760 | ¥ 23,450 | ¥ 26,600 | ¥ 20,100 | ¥ 19,000 |

- (3) 新運賃のご案内につきましては、令和6年4月1日から 弊社 那覇バス・琉球バス交通 バスロケーションシステムにて検索可能です。

URL <http://www.daiichibus.jp/map/>

4. 定期券のお取扱について

(1) 販売について

令和6年3月31日(日)の窓口営業時間までに販売する定期券は、現行運賃にて販売し、その使用期限までにご利用頂けます。定期券の販売はご利用開始日の14日前からとなります。

(2) 払い戻しについて

旅客の都合による運賃及び料金の払戻しにつきましては、標準運送約款第26条に準じてお取り扱い致します。詳しくは弊社 経理課へ問い合わせ下さい。

5. 回数券のお取扱について

(1) 現在お持ちの回数券について

旧運賃額でご購入頂いた回数券については、令和6年4月1日からご乗車区間に対する不足額(現金又はOKICA対応)を加算してご利用頂けます。

(2) 払い戻しについて

旅客の都合による運賃及び料金の払戻しにつきましては、標準運送約款第26条に準じてお取り扱い致します。詳しくは弊社 経理課へ問い合わせ下さい。

6. その他

運賃改定の理由、申請概要等につきましては、弊社ホームページに掲載しております。
[令和6年1月11日ニュースリリース「運賃改定の実施について」](#)をご参照下さい。

URL : <https://daiichibus.co.jp/news/2024011101/>

7. お問い合わせ先等

那覇バス(株) (株)琉球バス交通

経理課・業務課 電話番号：098-851-4516 (平日 9:00~17:30)

以 上